Ad quam suscipiendam divinitus excitatus videtur Ansel
mus, ut exemplo, voce, scriptis tutum iter ostenderet, diri

gere in moltiformi errori K E di simili abbiamo gli esempi tristissimi sotto 

gli occhi! 

Altri per contrario, timidi o neghittosi, spaventati per giunta dal 

naufragio di molti nella fede e dal pericolo della scienza che gonfia, anda

vano fino ad escludere ogni uso di filosofia-, se non anche ogni studio di 

ragionata discussione nelle dottrine sacre. 

Fra i due eccessi sta di mezzo la usanza cattolica, la quale, come 

detesta la presunzione dei primi che gonfi come otri dallo spirito di vanità, 

(giusta il parlare di Gregorio IX neh' età susseguente) si sforzavano più del 

debito, di stabilire la fede con ragione naturale, adulterando la parola di 

Dio con fantasie di filosofi 2, così riprova la negligenza dei secondi, troppo 

alieni dagli studi razionali, e non curanti di far profitto, per via della fede, 

nell'intelligenza 3, massime quando loro spetti per debito di officio il difen

dere la fede cattolica contro gli errori insorgenti da ogni parte. 

A siffatta difesa ben si può dire che sia stato da Dio suscitato Anselmo 

per additare con 1' esempio, con la voce, con gli scritti la via sicura, a 

1 S . ANSELM., De fide Trinitatis, cap. 2. 
2 GREGOR. IX, Epist. « Tacti dolore cordis » ad theologos Parisien., 7 Iul. 1228. 
3 In libro II Epist. S. Anselmi, ep. 4 1 . 
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stianae sapientiae latices ad commune bonum derivare!, duxque 
esset ac norma doctoribus, qui post ipsum sacras litteras scho

lastica methodo tradiderunti, quorum ipse praecursor merito 
est nuncupatus et habitus. 

Quamquam haec non ita sunt accipienda quasi Augu
stanus doctor primo statim gressu fuerit philosophiae ac theo
logiae fastigia consequutus aut ad summorum virorum Thomae 
ac Bonaventurae famam processerit. Horum [enim sapientiae 
seriores fructus multa dies et coniunctus magistrorum labor 
maturarunt. Ipsemet Anselmus, qua erat modestia sapientium 
propria, non minus quam celeritate ac subtilitate mentis, 
nihil a se scriptum edidit nisi oblata occasione, aut aliorum 
auctoritate compulsus, monetque constanter : si quid diximus 

quod corrigendum sit, non renuo correctionem
 2; quin etiam, ubi 

res citra fidem posita sit et in quaestione versetur, non vult 
discipulum sic his quae diximus inhaerere ut ea pertinaciter 

teneas, si quis validioribus argumentis haec destruere et diversa' 

comune vantaggio schiudere le fonti della sapienza cristiana ed essere 

guida e norma di quei maestri cattolici che dopo di lui insegnarono le 

sacre lettere col metodo della scuola Sicché egli non a torto fu stimato e 

celebrato come il loro precursore. 

Nè con ciò vuole intendersi che il Dottore di Aosta abbia raggiunto 

di primo tratto il colmo della speculazione teologica o filosofica, ovverò 

anche la fama dei "due somini maestri Tommaso e Bonaventura. I frutti 

posteriori della sapiènza di questi ultimi non maturarono se non col tempo 

e mediante il concorso delle fatiche di molti dottóri. Anselmo stesso, mo

destissimo coni' è proprio dei veri sapienti, del pari che dotto e perspicace, 

non ebbe mai a pubblicare niuno dei suoi scritti se non per occasione 

data, o per impulso altrui, e in essi protesta che se qualche cosa vi sia da 

correggere, egli non ricusa la correzione 2, anzi, quando la questione è con

troversa, ne connessa alla fede, non vuole che il discepolo aderisca per 

tal modo alle cose che ha detto da ritenerle pertinacemente, anche quando 

altri con più validi argomenti sapesse distruggere queste e stabilire opinióni 

1 Brevior. Boni., die 21 Aprilis, 
2 Cur Deus homo, lib. II, cap. 23. 

Litterae Encyclicae. 379 

valuerit astruere; quod si contigerit, saltem ad exercitationem 

disputarteli nobis haec profecisse non negabis 1. 

Nihilominus multo plura est adeptus quam aut ipse spe-
raret aut alius quisquam de se polliceretur. Adeo namque 
proiecit, ut eorum qui sequuti sunt gloria nihil eius laudi 
detraxerit, ne ipsius quidem Thomae nobilitas, quamvis huic 
non omnia probata fuerint ab ipso conclusa, alia etiam 
retractata sint planius atque perfectius. Anselmo tamen hoc 
maxime tribuendum, quod is investigationi straverit viam, 
timidiorum suspiciones diluerit, incautos á periculis! tutos 
praestiterit, pertinacium cavillatorum damna propulsaverit, qui 
ab ipso sic iure designantur : illi ... nostri temporis dialectici, 

imo dialectice haeretici * quorum intellectus esset suis delira-
mentis et ambitioni mancipatus. 

De extremis hisce ait: Quumque omnes, ut cautissime ad 

sacrae paginae quaestiones accedant, sint commonendi, illi utique 

nostri temporis dialectici ... prorsus a spiritualium quaestionum 

disputatione sunt exsufflandi. Quam vero subdit ratio, apte cadit 

diverse; il che se avvenisse, basterà che non neghi avere giovato le cose dette 

a esercizio di discussione l. 

Ma pure Anselmo ottenne più che non isperasse egli o che altri pre

sumesse : ottenne tanto che la gloria dei susseguenti Dottori e dello stesso 

Tommaso d'Aquino non oscurò la gloria del predecessore, anche quando 

I'Aquinate non ne abbia accettate le conclusioni tutte,, q veramente abbia 

aggiuntovi compimento e precisione. Anselmo ebbe il merito di aprire il sen

tiero della speculazione, di allontanare i sospetti dei timidi, i pericoli degli 

incauti, i danni dei rissosi e sofisti, o dialettici ereticali, del suo tempo, 

come li denomina egli giustamente, nei quali la ragione era schiava del

l'immaginazione e della vanità 2. 

Contro questi ultimi egli osserva, che mentre tutti sono da avvertire 

che si accostino con cautela grandissima alle questioni della Scrittura sacra, 

questi dialettici del tempo nostro... sono da rimuovere al tutto dalla discus

sione di questioni spirituali. E. la ragione che ne assegna è più che mar 

1 De Grammatico, cap. 21 sub finem. 
2 De fide Trinitatis, cap. 2. 
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in hodiernos eorum imitatores, a quibus absurda illa reci-
nuntur: In eorum quippe animabus ratio, quae et princeps et 

iudex omnium debet esse quae sunt in homine, sic est in ima-

ginationibus corporalibus obvoluta, ut ex eis se non possit evolvere 

nec ab ipsis ea, quae ipsa sola et pura contemplari debet, valet 

discernere 1. Nec aliena videntur huic tempori verba, quibus 
id genus philosophos ridet, qui quoniam quod credunt intelli

gere non possunt, disputant contra eiusdem fidei a sanctis Pa

tribus confirmatam veritatem; velut si 'vespertiliones et noctuae 

non nisi in nocte caelum videntes^, de meridianis solis radiis 

disceptent contra aquilas solem ipsum irreverberato visu intuen

tes \ Quapropter et hoc loco et alibi 3 depravatam eorum opi
nionem reprehendit, qui philosophiae plus aequo concedentes, 
ius illi adserebant theologiae campum pervadendo Huic insa
niae se opponens egregius Doctor suos cuique fines constituit 
utrique disciplinae, ac satis monet, quodnam sit munus et 
officium rationis naturalis in rebus quae [doctrinam divinitus 
revelatam attingunt: Fides... nostra, inquit, contra impios ratione 

opportuna a quelli che li imitano ora sotto [i nostri occhi, ricantandone 

gli errori : Nelle loro anime, infatti, la ragione che deve essere principe e 

giudice di quante cose sono nell'uomo, si trova così involta nelle immagina

zioni corporali, che da queste non può distrigarsi, nè vale a sceverare da esse 

le cose che ella sola e pura deve contemplare \ Nè meno opportunamente 

ai nostri tempi egli deride cotesti falsi filosofi, i quali, perchè non possono 

capire ciò che credono, disputano contro la verità della fede stessa, confer

mata dai santi Padri; come se vipistrelli e civette, che non vedono il cielo se 

non di notte, disputassero dei raggi del sole nel suo meriggio, contro aquile 

che fissano il sole senza battere ciglio 2. Quindi pure egli condanna qui ed 

altrove 3 la perversa opinione di coloro, che troppo concedendo alla filosofia, 

le attribuivano il diritto d'invadere il campo della teologia. A tale stol

tezza opponendosi egli, accenna bene i confini propri dell'una e dell'altra 

e insinua abbastanza quale sia l'officio della ragione nelle cose della fede: 

La nostra fede, egli dice, si ha da difendere per via di ragione contro gli 

1 De fide Trinitatis, cap. 2. 
2 Ibid. 
3 In libro II Epist. S. Anselmi, ep. 41. 
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defendenda est. - At quomodo et quousque ? - Verba quae 
sequuntur aperte declarant: illis ... rationabiliter ostendendum est 

quam irrationabiliter nos contemnanti. Philosophiae igitur munus 
est praecipuum, in perspicuo ponere fidei nostrae rationabile 

obsequium, et, quod inde consequitur, officium adiungendae 
fidei auctoritati divinae altissima mysteria proponenti, quae 
plurimis testata veritatis indiciis, credibilia facta sunt nimis. 

Longe aliud ab hoc theologiae munus est, quae divina reve
latione nititur et in fide solidiores efficit eos qui christiani 
nominis honore se gaudere fatentur; nullus quippe christianus 

debet disputare quomodo, quod catholica Ecclesia corde credit et ore 

confitetur, non sit ; sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, 

amando et secundum illam vivendo, humiliter quantum potest, 

quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias 

agat; si non potest, non immutat cornua ad ventilandum, sed 

submittat caput ad venerandum %. 

Quum igitur vel theologi quaerunt vel fideles petunt de 

empi. — Ma in qual modo e fino a qual segno ? Ci è chiarito dalle parole 

che seguono : Si deve mostrare ad essi ragionevolmente quanto essi ci 

disprezzino irragionevolmente '. Precipuo officio della filosofìa è quello per

tanto di dimostrare la ragionevolezza della nostra fede e il debito, che ne 

conseguita, di credere all' autorità divina che ci propone misteri altissimi, 

i quali, per la testimonianza dei tanti segni di credibilità, sono oltremodo 

degni di fede. Assai diverso è l'officio proprio della teologia cristiana, la 

quale si fonda sopra il fatto della rivelazione divina e rende più solidi 

nella fede quelli che già professano di godere dell' onore del nome cristiano. 

Onde è ben chiaro che nessun cristiano deve disputare come non sia ciò che 

la Ghiesa cattolica crede col cuore e confessa con la bocca ; ma tenendo 

sempre indubitatamente la stessa fede, amando e vivendo secondo essa, deve 

cercare, in quanto può, la ragione, come sia. Se può capire, renda grazie 

a Dio ; se non può, non impunti le corna a cozzare, ma abbassi il capo 

a venerare l. ' 

Quando dunque i teologi cercano e i fedeli chiedono ragioni intorno 

1 In libro II Epist. S. Anselmi, ep. 41. 
2 De fide Trinitatis, cap. % 
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fide nostra rationes, non his fundamentis, sed revelantis Dei 
auctoritate nituntur, hoc est, ut habet Anselmus : sicut rectus 

ordo exigit ut profunda christianae fidei, quae mysteria dicuntur, 
credamus priusquam ea praesumamus ratione discutere, ita negli

gentia mihi videtur, si, postquam con firmati sumus in fide, non 

studemus quod credimus intelligere 1. De illa profecto intelli
gentia loquitur, de qua Vaticana Synodus 2; alio enim loco 
sic disserit: Quamvis post Apostolos, sancti Patres et Doctores 

nostri multi tot et tanta de fidei nostrae ratione dicant non 

omnia quae possent, si diutius vixissent, dicere potuerunt, et veri

tatis ratio tam ampla tamque profunda est, ut a mortalibus nequeat 

exhauriri ; et Dominus in Ecclesia sua, cum qua se esse usque ad 

consummationem saeculi promittit, gratiae suae dona non desinit 

impertiri. Et ut alia taceam, quibus sacra pagina nos ad inve

stigandam rationem invitat, ubi dicit : nisi credideritis non intel

ligens , aperte nos monet intentionem ad intellectum extendere, 

cum docet qualiter ad illum debeamus proficere. Nec est prae-

alla nostra fede, non è per fondare in esse la loro fede, che ha per fon

damento l'autorità di Dio rivelante; ma tuttavia, secondo il parlare di 

Anselmo, come il retto ordine esige che noi crediamo le profondità della fede 

cristiana, prima che presumiamo discuterle con la ragione, così pare a me 

negligenza, se dopo che siamo confermati nella fede, non ci studiamo d'inten

dere ciò che crediamo l. E intende qui Anselmo di quella intelligenza onde 

parla il Concilio Vaticano 2. Poiché, com'egli dimostra altrove, benché dopo 

gli Apostoli molti nostri santi Padri e Dottori dicano tante e così grandi 

cose della ragione di nostra fede,... non poterono tuttavia dire tutte le cose 

che avrebbero potuto, se fossero vissuti più a lungo; e la ragione della verità